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Použité zkratky

11-dTxB2 … 11-dehydrotromboxan B2

ADP … adenosindifosfát

ALT … alaninaminotransferáza

AST … aspartátaminotransferáza

BAEP … brainstem evoked acoustical potentials

BERA … brainstem evoked responses audiometry

BMI … body mass index

cAMP … cyklický adenosinmonofosfát

CNS … centrální nervový systém

CRP … C-reaktivní protein

CT … počítačová tomografie

dB … decibely

DIC … diseminovaná intravaskulární koagulace

DHEA … dehydroepiandrosteron

EGb761 … ginkgo biloba extrakt

GABA … kyselina gama-aminomáselná
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GAD … glutamic-acid-dekarboxyláza

GC-MS … plynová chromatografie – hmotová spektrometrie

GMT … glutamyltransferáza

INR … international normalized ratio

kHz … kilohertz

MKN … mezinárodní klasifikace nemocí

MR … magnetická rezonance

NMDA … N-metyl-D-aspartát

OPLS … optimized potentials for liquid simulations

ORL … otorinolaryngologie

PAF … plattelet activating factor

PGH2 … prostaglandin H2

PGI2 … prostacyklin

PT … protrombinový čas

SSRI … selektivní inhibitor zpětného vychytávání serotoninu

THDOC … tetrahydrodeoxykortikosteron

TxA2 … tromboxan A2
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Abstrakt (CZ)

Tinnitus, neboli ušní šelest, není chápán jako samostatná choroba, nýbrž jde o symptom

provázející různá onemocnění. Na vzniku tinnitu se podílí různé rizikové faktory. Vztah tinnitu

k prokrvení ucha je popisován ve vztahu k porušené mikrocirkulaci, která hraje klíčovou roli

pro správnou funkci vnitřního ucha a proto jsme sledovali protrombogenní faktory, které mohou

mít vztah ke vzniku tinnitu.

Ze souboru 853 pacientů s tinnitem jsme vyloučili pacienty s organickými příčinami

potíží, s poruchou sluchu, komorbiditami kardiovaskulárními či jinými, dále pacienti užívající

ototoxické léky a pacienti s patologickými laboratorními hodnotami. Tímto byl získán

homogenní soubor 40 pacientů bez prokázané organické příčiny a bez přidružených chorob či

vlivu ototoxické medikace. Adekvátně tomu byla vytvořena kontrolní skupina dle věku a

pohlaví. Celkem tedy do detailního zkoumání bylo zařazeno 80 pacientů.

Markerem agregace destiček byla koncentrace 11-dehydrotromboxanu B2. Z výsledků

lze vyvodit statisticky významný závěr, že u pacientů s tinnitem jsou zaznamenány vyšší

hodnoty 11-dehydrotromboxanu-B2 a to 2,02±1,81 ng/ml ve srovnání s kontrolní skupinou, kde

je koncentrace 1,32±1,33 ng/ml.

Zpracováním hodnot běžných parametrů srážení krve jako jsou protrombinový čas, INR

a hladina fibrinogenu nevyplynulo, že by zde byly statisticky významné rozdíly. Průměrné

hodnoty protrombinového času u pacientů s tinnitem jsou 12,95±0,72 sekund oproti hodnotám

12,62±0,94 sekund v kontrolní skupině. hodnoty INR v souboru pacientů s tinnitem jsou

0,997±0,07 oproti hodnotám 1,021±0,12 v kontrolní skupině a hodnoty fibrinogenu jsou

3,337±1,06 g/l ve skupině pacientů s tinnitem oproti 3,012±1,16 g/l v kontrolní skupině.

Dále jsme sledovali vztah hladin neurosteroidů k tinnitu. Jasný vztah k tinnitu na

hladinách statistické významnosti p<0,05 a někdy i p<0,01 byl zjištěn u hladin pregnenolonu,

progesteronu, konjugovaného allopregnanolonu, isopregnanolonu a 5-alfa-pregnan-3-beta,20-

alfa-diol. Metodou vícerozměrné regrese je nejvýznamnější vztah u konjugovaného

isopregnanolonu a konjugovaného pregnenolonu. Sledovali jsme i vztah k frekvenční

charakteristice tinnitu, kde je statisticky významný vztah k androstendiolu, kortizolu a

konjugovanému isopregnanolonu.

Klíčová slova : tinnitus – porucha sluchu - tromboxany – neurosteroidy
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Abstrakt (AJ)

Tinnitus is not seen as a separate disease, but in terms of symptoms accompanying

various diseases. The emergence of tinnitus is involved in a variety of risk factors. Relationship

between tinnitus and blood flow of the ear is described in a relation to impaired

microcirculation, which plays a key role in the proper function of the inner ear and therefore

we evaluated the relationship prothrombogenic factors for tinnitus.

From the original group of 853 patients we excluded patients with organic cause

problems. We excluded patients with hearing impairment, cardiovascular and other

comorbidities and also patients taking ototoxic drugs or patients with laboratory abnormalities.

Then we have a homogenous group of 40 patients without the evidence of an organic cause of

tinnitus and without associated diseases and the effect of ototoxic medications. On this basis

there has been created a control group matched by the age and sex.

In our group as the main marker of protrombogenic state was used a level of 11-

dehydrotromboxan B2. Patients with tinnitus have significantly higher values of 11-

dehydrotromboxane-B2. The average concentration in tinnitus patients was 2.02±1.81 ng/ml

compared to 1.32±1.33 ng/ml in the control group.

At the same time we evaluated other coagulation parameters. We checked prothrombin

time, INR and levels of fibrinogen. The average values of prothrombin time in patients with

tinnitus are 12.95±0.72 sec. versus 12.62 ± 0.94 sec. in the control group. The average INR are

0.997±0.07 versus 1.021±0.12 in the control group. Fibrinogen values are 3.337±1.06 g/l

compared to 3.012±1.16 g/l in the control group. After statistical processing of these values we

can say that there are no statistically significant differences.

We also monitored the levels of neurosteroids. The clear relationship to tinnitus was at

statistically significance level of p <0.05 and sometimes p <0.01 was found, mainly in levels of

pregnenolone, progesterone, allopregnanolone conjugated, isopregnanolonu and 5-alpha-

pregnan-3-beta-20-alpha-diol. Using multivariate regression showed the important relationship

with conjugated isopregnanolon and conjugated pregnenolon. We followed the relationship of

the frequency characteristics of tinnitus which is statistically significant with relationship to

androstenedione, cortisol and conjugated isopregnanolonu.

Key words : tinnitus – heraing impairment - tromboxans – neurosteroids
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1. Úvod

Tinnitus (lat. tinnio – cinkat, tinnire – znít, zvonit), neboli ušní šelest, není chápán jako

samostatná choroba, nýbrž jde o symptom provázející různá onemocnění. Obvykle chápeme

tinnitus jako vnímání různých zvuků bez adekvátního akustického stimulu. Výjimkou jsou

pouze nepříliš časté podtypy objektivního tinnitu, kdy lze akustický stimulus vysledovat.

Poruchy sluchu s tinnitem představují velmi častý problém s vysokou prevalencí i incidencí.

Tinnitus bývá různého charakteru, intenzity a bývá celá řada vyvolávajících příčin.

Jedná se o poměrně časté onemocnění, jehož prevalence stoupá s věkem a mnohdy významně

snižuje kvalitu života, přičemž ve vystupňovaných formách může vést až k suicidálnímu

jednání.

1.1 Anatomie a fyziologie sluchového ústrojí

Sluchové ústrojí sestává z periferní a centrální části. Periferní část je tvořená zevním,

středním a vnitřním uchem, odkud dále pokračuje vestibulokochleární nerv do centrální části,

která je tvořená sluchovou dráhou a příslušnými centry. (Hybášek, 1999)

Ze zevního ucha jsou směřovány zvukové vlny do zevního zvukovodu a dále k bubínku.

Střední ucho je dutina ve spánkové kosti, kde jsou sluchové kůstky a dva svaly m.tensor

tympani a m.stapedius. Vnitřní ucho je tvořeno ze dvou v sobě uložených částí, kostěného a

blanitého labyrintu. Blanitý labyrint je v kostěnném labyrintu obklopený perilymfou a sám je

naplněný endolymfou. Je tvořený utrikulem, sakulem, třemi polokruhovitými kanálky a

kochleárním duktem. Kochleární část labyrintu je rozdělena basilární a Reissnerovou

membránou do tří komor. Horní scala vestibuli a dolní scala tympani obsahují perilymfu a jsou

propojeny malým otvorem na vrcholu hlemýždě, který je označován jako helicotrema. Na bázi

hlemýždě končí scala vestibuli na oválném okénku, kde končí třmínek. Scala tympani je

ukončena okrouhlým okénkem. Scala media a střední komora hlemýždě, které obsahují

endolymfu, jsou součástí blanitého labyrintu a nekomunikují se zbylými částmi.

[…]


charakteristice tinnitu, kde je statisticky významný vztah k androstendiolu, kortizolu a

konjugovanému isopregnanolonu.

Závěr

Závěrem lze konstatovat, že u pacientů s tinnitem je zaznamenán statisticky významný

vztah k hladinám 11-dehydro-tromboxanu-B2, který chápeme jako důležitý marker agregace

destiček. Z tohoto závěru lze vyvodit potvrzení, že v rámci léčebných strategií u pacientů
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s tinnitem, kde se uplatňují různé léčebné modality, mají své právoplatné opodstatnění léčiva,

která podporují prokrvení smyslových orgánů, v našem případě vnitřního ucha a zlepšením

mikrocirkulace tedy vedou ke zmírnění potíží, neboť porucha agregace by mohla ovlivňovat

mikrocirkulaci. Z ostatních výsledků lze dále konstatovat, že jsme nezaznamenali statisticky

významný rozdíl v laboratorních hodnotách hodnotících koagulační systém u pacientů

s tinnitem ve srovnání s kontrolní skupinou. Dále jsme stanovili koncentrace neurosteroidů,

neboť v experimentech ovlivňují koagulaci jak ve smyslu prokoagulačním, tak i opačném a

zjistili jsme, že existuje statisticky významný vztah tinnitu k hladinám neurosteroidů,

především k pregnenolonu, progesteronu, konjugovanému allopregnanolonu, 5-alfa-pregnan-

3-beta,20-alfa-diolu.
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Summary

Introduction

Tinnitus (lat. tinnio - clink, tinnire - sounds, ringing) is not seen as a separate disease,

but in terms of symptoms accompanying various diseases. Tinnitus prevalence increases with

the age, and often significantly reduces the quality of life, often leading to a suicidal negotiation.

Basically tinnitus can be divided into objective and subjective. The objective tinnitus has been

associated with vascular anomalies or dysfunction of the Eustachian tube. This group is

verifiable and we can usually solve these states causally. The second group - subjective tinnitus

is much more common and diverse. Tinnitus can be also divided according to the duration into

acute and chronic. The emergence of tinnitus is involved in a variety of risk factors, otoxic

substances, noise exposure, hearing disorders and psychological alterations. Tinnitus may also

be associated with other diseases, especially neurological or ear. Relationship between tinnitus

and blood flow of the ear is described in a relation to impaired microcirculation, which plays a

key role in the proper function of the inner ear and therefore we evaluated the relationship

prothrombogenic factors for tinnitus. We monitored the levels of thromboxane, neurosteroids

and other coagulation factors.

Methodology

From the original group of 853 patients we excluded patients with organic cause

problems. We excluded patients with hearing impairment, cardiovascular and other

comorbidities and also patients taking ototoxic drugs or patients with laboratory abnormalities.

From the input file were excluded over 95% of patients who did not fullfill the inclusion and

exclusion criteria. Then we have a homogenous group of 40 patients without the evidence of an

organic cause of tinnitus and without associated diseases and the effect of ototoxic medications.

On this basis there has been created a control group matched by the age and sex. All patients

have a complete audiological assessment (audiometry, tympanometry, tinnitus masking),

laboratory tests (blood count, routine biochemical markers, coagulation parameters,

concentration of 11-dTxB2 and levels of selected neurosteroids) and CT scan or MRI to rule out
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pathology in cerebellopontine area and for diagnosing stem lesions were made evoked

potentials.

Results

In our group as the main marker of protrombogenic state was used a level of 11-

dehydrotromboxan B2, which is a stable metabolite of thromboxane A2. Patients with tinnitus

have significantly higher values of 11-dehydrotromboxane-B2. The average concentration in

tinnitus patients was 2.02±1.81 ng/ml compared to 1.32±1.33 ng/ml in the control group.

Statistical evaluation Wilcoxon / Kruskal-Wallis testing has a significance level of p=0.0145,

thus corresponds to p<0.05.

At the same time we evaluated other coagulation parameters. We checked prothrombin

time, INR and levels of fibrinogen. The average values of prothrombin time in patients with

tinnitus are 12.95±0.72 sec. versus 12.62 ± 0.94 sec. in the control group. The average INR in

the group of patients with tinnitus are 0.997±0.07 versus 1.021±0.12 in the control group.

Fibrinogen values are 3.337±1.06 g/l in the group of patients with tinnitus compared to

3.012±1.16 g/l in the control group. After statistical processing of these values we can say that

there are no statistically significant differences and therefore we cannot conclude that there was

a relationship between tinnitus and altered laboratory exams of blood clotting.

We also monitored the levels of neurosteroids with the relation to tinnitus. The clear

relationship to tinnitus was at statistically significance level of p <0.05 and sometimes p <0.01

was found, mainly in levels of pregnenolone, progesterone, allopregnanolone conjugated,

isopregnanolonu and 5-alpha-pregnan-3-beta-20-alpha-diol. Using multivariate regression

showed the important relationship with conjugated isopregnanolon and conjugated

pregnenolon. We followed the relationship of the frequency characteristics of tinnitus which is

statistically significant with relationship to androstenedione, cortisol and conjugated

isopregnanolonu.

Conclusion

We can conclude that patients with tinnitus have a statistically significant relationship

to levels of 11-dehydro-thromboxane-B2 which we used as an important marker of
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protrombognenic state. This conclusion confirms that a part of treatment strategies for patients

with tinnitus have a rightful justification of drugs which promote blood circulation in the inner

ear and the improvement of microcirculation leading to alleviate the condition. From other

results we can also say that we have not experienced a statistically significant difference in the

values of the laboratory evaluation of the coagulation system in tinnitus patients compared with

the control group. Furthermore we found that there was a statistically significant relationship to

levels of neurosteroids, especially for pregnenolone, progesterone, conjugated

allopregnanolone and 5-alpha-pregnan-3-beta-20-alpha-diol.
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