Hodnocení postgraduálního doktorského studia: studijní obor gerontologie.

Student: MUDr.Pavel Chrbolka

ORL oddělení Thomayerovy nemocnice, Praha 4

MUDr.P.Chrbolka se ve své práci věnoval aktuální problematice tinnitu, který postihuje značnou část zejména starší populace. Konkrétně se zabýval protrombogenními faktory, které by mohly ovlivňovat mikrocirkulaci vnitřního ucha. V experimentu na zvířatech bylo zjištěno, že důležitou roli v mikrocirkulaci vnitřního ucha má tromboxan A2 a jeho metabolity. Kolega Chrbolka podal důkaz i z oblasti humánní medicíny a ve svém souboru zjistil, že pacienti s tinnitem mají vyšší koncentrace 11-dehydrotromboxanu než v kontrolní skupině pacientů bez tinnitu. V další části práce kolega Chrbolka vyšetřoval široké spektrum neuroaktivních steroidů, které mají široké spektrum účinků a kromě jiného mají protizánětlivé, antiagregační a některé antikoagulační a jiné prokoagulační vlastnosti. Kolega Chrbolka zjistil, že pacienti s tinnitem mají nižší koncentrace neuroaktivních steroidů, což by mohlo znamenat nedostatečný tlumivý efekt na některé receptory sluchové dráhy a hrát důležitou roli v etiopatogeneze tinnitu. Tato zjištění lze označit za prioritní, ale v interpretaci výsledků je nutno být opatrný, vzhledem širokému působení těchto látek, kdy např. některé hormony jsou součástí stresové reakce a mají pozitivní modulační efekt na emoce, atd.

MUDr.P.Chrbolka své výsledky práce přednášel na domácích i zahraničních odborných konferencích. Jako první autor má dvě publikace v časopisech s IF, třetí práce je v recenzním řízení a ve čtvrté je spoluautorem.

MUDr.Pavel Chrbolka absolvoval všechny předepsané kurzy a zkoušky, odevzdal dizertační práci a proto doporučuji, aby bylo započato řízení vedoucí k obhajobě jeho doktorské práce.

Prof.MUDr.Štefan Alušík, CSc

Katedra chorob vnitřních IPVZ

Ruská 85

100 05 Praha 10

V Praze dne 1.5.2017

Institut
postgraduálního vzdělávání
ve zdravotnictví
Katedra vnitřního lékařství
100 05 Praha 10, Ruská 85